
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

Oggetto: Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection 

Regulation) - Recepimento della normativa della Regione Abruzzo e individuazione delle figure deputate al 

trattamento dei dati. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 
interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 
 
CONSIDERATO CHE  
- con D.G.R. n. 766 del 22.11.2016 è stato approvato, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. 

17/10/2016, n.189, lo schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 
post sisma 2016 per la Regione Abruzzo; 

- con D.G.R. n. 586 del 18.10.2017 è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione post-sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e dell’art.3. co.1, del D.L. 
17.10.2016, n.189;  

 
DATO ATTO CHE  

- la D.G.R. n. 500 del 14.08.2019, a far data dal 01.09.2019, ha conferito al Dott. Vincenzo Rivera, 

l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, incarico prorogato 

per l’annualità corrente, con il Decreto n. 8 del 29.12.2023 del Presidente della Giunta Regionale, in 

qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016 Abruzzo,  

- la D.G.R numero 10 del 08.01.2024 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del Decreto n. 

8/SISMA del 29.12.2023 del Presidente della Regione Abruzzo, in qualità di Vice-commissario di 

Governo per la Ricostruzione Post Sisma 2016, prorogando l’incarico in parola sino alla data del 

01.09.2024; 

- il Presidente della Regione, in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 

2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 

Decreto n. 4 del 27.10.2022 a conferire l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 

“Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Abruzzo 

all’Avv. Daniela Valenza, Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”; 

- che con Decreto n. 1351 del 30.06.2023, è stata disposta la riformulazione dell’assetto organizzativo 

e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

- la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4 del D.L. 17.10.2016, n. 189, è stata 

prorogata al 31.12.2024 dall’art. 1, comma 413, Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 30.12.2023- Supplemento ordinario n. 40/L; 

 

Decreto n. 168 del 29-01-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTI  

- il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali; 

- la D.G.R. numero 41 del 03 febbraio 2021 di approvazione del Disciplinare per l’attuazione del 
Regolamento in materia di protezione di dati personali (Reg. UE n. 2016/679) che si recepisce 
integralmente per quanto compatibile con le attività dell’Ufficio speciale della ricostruzione; 

- la D.G.R. numero 266 del 16 maggio 2023 recante “Disciplinare per l’attuazione del regolamento in 
materia di protezione di dati personali approvato con D.G.R. n.41/2021-Superamento della fase 
transitoria – Designazioni dei Dat”; 

 
CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 29 del citato Regolamento e dall’art. 2 – quaterdecies del D.lgs 

196/2003 come modificato dal D.lgs 101/2018, in riferimento alle modalità di definizione delle nomine e 

designazioni; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE:  

- la D.G.R. n. 41/2021 individua due figure della privacy nel contesto regionale, sulla base dell’art. 29 

del G.D.P.R., rubricato “i trattamenti svolti sotto l'autorità del Titolare del trattamento”, ovvero: 

o il DAT: “Soggetto Autorizzato al Trattamento dei dati personali con Delega”: si identifica 

con i Dirigenti e Direttori regionali in relazione ai dati personali trattati, nella misura 

necessaria a raggiungere gli obiettivi relativi alle attività istituzionali svolte dal servizio da 

ciascuno diretto.  Le attività di trattamento sono correlate allo svolgimento delle funzioni 

(Contratto di Lavoro); 

o il SAT: “Soggetto autorizzato al Trattamento dei dati personali”: viene designato dal DAT, e 

tratta i dati personali nella misura necessaria a raggiungere gli obiettivi relativi alle attività 

istituzionali svolti  dal  servizio  di  appartenenza. Per Soggetti autorizzati al trattamento 

dei dati personali si intendono sia i dipendenti regionali che qualunque altro soggetto 

autorizzato al trattamento dei dati personali, ai sensi di quanto previsto nella sezione 

2.2, par. 1, lett. e), che operano sotto la responsabilità dei Delegati al trattamento dei 

dati personali.; 

- il Direttore dell’Usr Abruzzo, ai sensi del comma 7 dell’articolo 4 del Regolamento UE in parola, è 

Titolare del Trattamento dei Dati personali;  

- il Titolare del Trattamento Dati può ricorrere alla designazione di un Responsabile del Trattamento 

Dati, ai sensi dell’art. 28 del cennato Regolamento; 

- l’U.S.R. Abruzzo, in quanto ente che opera nell’ambito dell’amministrazione regionale, intende 

recepire e conformarsi alla normativa della Regione Abruzzo-Giunta regionale, in materia di 

protezione dei dati personali di cui alla sopra citate D.G.R. numero 41/2021, numero 266/2023 e 

numero 895/2023; 

 

DATO ATTO che l’elenco dei Dirigenti, nonché dei responsabili pro tempore delle strutture di cui al decreto 

direttoriale numero n. 1351 del 30.06.2023, con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 

organizzativo, ai fini degli adempimenti di cui al presente atto, sono all’uopo da reperirsi, di volta in volta, 

presso il competente Servizio “Amministrativo” dell’Usr; 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

VISTO  

- l’allegato A1 “Istruzioni per il Soggetto Autorizzato al Trattamento dei dati con Delega (DAT)” 

approvato con D.G.R. n. 41/2021, che si recepisce integralmente per quanto compatibile con l’Usr 

Abruzzo, in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che il presente decreto non reca oneri a carico della contabilità speciale dell’U.S.R. Abruzzo 2016; 

- che il presente decreto è pubblicato integralmente nel sito istituzionale in quanto non reca dati da 

omettere o minimizzare, in applicazione della vigente disciplina del trattamento dei dati personali; 

 
Tutto quanto sopra visto, ritenuto e considerato 

DECRETA  

- per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente; 

- di recepire e conformarsi alla normativa della Regione Abruzzo in materia di protezione dei dati 

contenute nelle D.G.R. numero 41/2021, numero 266/2023 e numero 895/2023 e relativi allegati 

sopra richiamati come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di stabilire che agiscono sotto l’Autorità del Titolare ai sensi dell’art. 29 del G.D.P.R, e come tali 

sono da intendersi delegati al trattamento dei dati personali (DAT – Soggetti autorizzati al 

trattamento con delega), i titolari pro tempore degli uffici di livello dirigenziale (di vertice e non di 

vertice), comunque denominati; 

- di designare conseguentemente i DAT nelle persone del Direttore pro tempore dell’Usr, dei 

Dirigenti pro tempore preposti ai Servizi dell’Usr Abruzzo, cui è affidato il trattamento dei dati 

nell’ambito delle attività di rispettiva competenza; 

- di stabilire che i DAT sono autorizzati dal Titolare al trattamento dei dati personali sulla base delle 

Istruzioni di cui all’Allegato A1 approvato con D.G.R. n. 41/2021 che si recepisce per quanto 

compatibile con l’organizzazione dell’Usr Abruzzo, e svolgono i compiti e le funzioni connesse al 

trattamento dei dati personali, necessari ai fini del concreto svolgimento dell’attività 

amministrativa demandata alle strutture cui sono preposti; 

- di comunicare l'avvenuta designazione ai Dirigenti delegati; 

- di demandare a ciascun Dirigente incaricato del trattamento dei dati, di esercitare la delega, a loro 

volta, ai relativi dipendenti dell’U.S.R. Abruzzo per gli accessi dichiarati dagli stessi ed afferenti al 

proprio Servizio di appartenenza; 

- di demandare al Servizio “Amministrativo” la tenuta dei registri per le attività di trattamento di cui 

all’articolo 30, paragrafo 1 del G.D.P.R.; 

- di rinviare a successivo atto la designazione del Responsabile della protezione dei dati (di seguito 

“RPD”), secondo quanto previsto agli artt. 37, 38 e 39 GDPR, anche ricorrendo alla stipula di 

apposita convenzione con la Regione Abruzzo per l’utilizzo congiunto di tale figura; 
- di dare atto che il presente decreto non reca oneri a carico della contabilità speciale dell’Usr 

Abruzzo 2016; 

- di pubblicare integralmente il presente decreto sul sito internet dell’U.S.R. Abruzzo, non essendovi 

dati da omettere o minimizzare in applicazione della vigente normativa in materia di riservatezza 

dei dati. 

 

 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 
 
 
 
 

La Responsabile dell’Ufficio  
“Assistenza giuridica. Anticorruzione e Trasparenza” 

Dott.ssa Federica Lancione 
(firmato elettronicamente) 

 

 
 

La Dirigente del Servizio Amministrativo 
Avv. Daniela Valenza 

(firmato digitalmente) 
 
 

 

Il Direttore dell’USR-Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

L’estensore 

Dott.ssa Amaranta Di Biase 

(firmato elettronicamente) 
 

Il RPCT/Supporto al Dirigente 

Dott. Marino Fiorà 

(firmato elettronicamente) 
 


